Vì lúc bấy giờ, tướng lãnh Cao Đài Nguyễn Thành Phương, nhận lệnh chánh phủ Ngô Đình Diệm khủng bố Đức Ngài và bắt giam một số chức sắc Cao Đài thời bấy giờ.

Vào Ngày 10 Tháng 4 Kỷ Hợi Năm 1959 Đức Hộ Pháp qui thiên lúc 12:30pm tại Kim Biên Tông Đạo Nam Vang. Trước khi lâm chung Ngài lưu lại một bài thi trong đó có hai câu kết đầy ngậm ngùi Thương Đòi Mến Đạo:

Rồi đây ai đến cầm Chơn Pháp
Tô điếm non sông Đạo lẫn Đòi!

0 0 0 0 0 0
muối bán - đức chi tôn - đức phát
mẫu bán ở lãnh cho bán thể
Huỳnh Tỷ để muối - và cái may sống
phụng quyền có đạo - Hết rồi có chi dai
số tin thì lời cho -
út chố - Cambodia
xin chào

Một số hình ảnh Ngày Cung Nghinh Thánh Tượng Đức Hộ Pháp

ĐỨC CHÍ TÔN HÀNH PHÁP TẠI KIÊM BIÊN

Tại Đền Thánh, thời Tý đêm 24 tháng 5 năm Mậu Tý (dl. 30-06-1948)

Bản Đạo nhớ khi lên mở Hội Thánh Ngoại Giáo trên Kiêm Biên năm 1927, đăng truyền giáo, Đức Chí Tôn cho vị Phối Sư Hương Lự¹ của chúng ta đây được thông công cùng Ngài, nhờ nghe, nhờ thấy, truyền pháp cho Bản Đạo.

Khi nọ, Chí Tôn biểu Bản Đạo lại kê “bàn viết” có sắp một dãy nhựt trình đăng rút ra hai tờ.